
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Accordo di collaborazione scientifica con Università degli Studi di Roma Tor Vergata - 
Dipartimento di Ingegneria Elettronica (DIE)  

Estensore: Dott.  Falcetti Alessandra 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  09/08/2024                             Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Dirigente: Dott.  Falcetti Alessandra           

Data  09/08/2024                              Firmato elettronicamente da Falcetti Alessandra

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/08/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/08/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Accordo di collaborazione scientifica con Università degli Studi di Roma Tor Vergata - Dipartimento di 
Ingegneria Elettronica (DIE)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 3

IL RESPONSABILE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che:

 è volontà della ASL Rieti e del Università degli Studi di Roma Tor Vergata -  Dipartimento 
di Ingegneria Elettronica (DIE) realizzare attività di ricerca attraverso collaborazioni su 
progetti ed iniziative comuni di durata predeterminata, mediante l'utilizzo delle rispettive 
risorse e nell'ambito dei ruoli e delle competenze di ciascuno; 

 che in questo quadro le attività di ricerca assumono la connotazione di collaborazione 
scientifica, essendo paritetico l’interesse a ciò delle Parti, in particolare, ma in maniera non 
esaustiva, per quanto riguarda le seguenti aree: 

1. Sensori, Biosensori e bioingegneria
2. Algoritmi e Intelligenza artificiale
3. Biochimica, biomarcatori e metabolomica

 che le aree di cui sopra sono congruenti con le attività istituzionalmente svolte presso le Parti;

 che le Parti, in sintonia con i rispettivi programmi di attività, svilupperanno congiuntamente, 
nelle aree disciplinari soprarichiamate, le attività progettuali di interesse comune.

VISTA la nota mail del 29 luglio 2024  con la quale il Direttore della UOC Otorinolaringoiatria 
richiede l’attivazione del rapporto di collaborazione scientifica in argomento ed il relativo nulla osta 
espresso con mail del Direttore Sanitario Aziendale in data 2 agosto 2024 agli atti d’ufficio

CONSIDERATO che tale programma potrà essere modificato e/o integrato nel corso di durata della 
presente convenzione, ovvero le Parti potranno stabilire ulteriori progetti in comune con atto 
integrativo dalle medesime sottoscritto, che potrà eventualmente annoverare ulteriore personale delle 
Parti e ASL Rieti direttamente interessato al/ai progetto/i. 

DATO ATTO che, in particolare, gli ambiti di attività di studio, tramite un approccio di biomedicina 
traslazione e medicina di precisione, ma non limitatamente ad essi, saranno focalizzati 
sull’identificazione di biomarcatori molecolari, cellulari, biochimici da biopsie solide, liquide e 
gassose di patologie acute e croniche in ambito otorinolaringoiatrico, nuovi approcci diagnostici e/o 
bersagli terapeutici, sull’ identificazione e validazione di terapie mirate nelle patologie del distretto 
testa-collo e sullo studio dei meccanismi cellulari e molecolari del sistema nervoso centrale, periferico 
e neurosensoriale. Le funzioni olfattiva, gustativa, uditiva, vestibolare, saranno valutate in un contesto 
di patologia multiorgano sia nell’ambito di malattie genetiche, sporadiche che emergenti. In 
particolare, sarà investigato il cross-talk neurobiologico delle patologie del distretto testa-collo e 
patologie neurodegenerative e neurologiche croniche.

VISTO lo schema di convenzione che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (all. 1);

PRECISATO che l’accordo avrà durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data di ultima 
sottoscrizione;
 
VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Accordo di collaborazione scientifica con Università degli Studi di Roma Tor Vergata - Dipartimento di 
Ingegneria Elettronica (DIE)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 3

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI STIPULARE l’accordo di collaborazione scientifica con Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata - Dipartimento di Ingegneria Elettronica (DIE);

2. DI APPROVARE lo schema di accordo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

3. DI PRECISARE che il rapporto avrà durata di anni 5 (cinque), a partire dalla data di ultima 
sottoscrizione;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2024-08-20T10:04:12+0000




